
1 

 

Compte-rendu de conseil municipal 

Séance du 10 novembre 2023 

 

Réhabilitation de l’ensemble immobilier du 

centre bourg : point d’avancement 

Phase 1 : les travaux de charpente sont en 

cours ; ceux de couverture suivront. 

Les poses de menuiseries sont programmées 

début décembre et les cloisons à suivre ... 

Phase 2 : l’appel d’offres devrait être lancé 
début de semaine prochaine pour une 

validation lors du conseil du 26 janvier 2024. 

Accès aux parcelles B0145, B0144, B0142 
et B0720 

Le conseil autorise le maire à négocier 
l’achat partiel des terrains B0145 et B0144 

sur la base de 0.35 € / m2 et le partage les 

frais de bornage et de notaire à parts égales 

avec les propriétaires respectifs. 

Commission « Fleurissement – Mise en 

valeur du patrimoine » 

Divers aménagements vont être créés pour 
créer de l’ombre à la zone de loisirs et 

rendre plus agréable le jardin à l’arrière de 

la salle Pavie. Une marelle va également être 

installée sur la zone de jeu de l’étang. 

Action sociale : programme « Attention à la 

chute ! » 

La conférence du 20 octobre menée par le 

CLIC a rencontré un beau succès avec 20 

participants. 4 ateliers vont suivre sur 

l’aménagement du logement, l’équilibre, le 

sommeil ... 11 personnes sont d’ores et déjà 

inscrites pour ces ateliers, il reste 4 places. 

Bilan à mi-mandat de M Luc Gallard 

Luc Gallard, Président de Roche aux Fées 

Communauté présente aux élus le bilan de  

mi-mandat des actions des élus 

communautaires et répond aux questions des 

conseillers. 

Approbation des rapports annuels 2022 

Le conseil valide les rapports annuels 2022 de 

RAFCo et du SMICTOM. 
(suite p 2) 

Octobre - Novembre 2023 – N° 155 

Le marché d’automne s’installe en salle Pavie 

Le samedi 11 novembre dernier, le marché d’automne s’est installé en salle 

Pavie, faute de pouvoir retourner sous le préau de l’étang de Thourie. 

En effet, suite à l’incendie qui a détruit une 

partie du préau début octobre, les festivités 

de fins d’années qui se tenaient 

traditionnellement aux abords de l’étang 

ont été relocalisées en salle Pavie. 

A l’entrée du marché, les visiteurs ont pu 

profiter de l’odeur des châtaignes grillées 

proposées par l’équipe de l’APE. 

On pouvait y trouver une buvette et une restauration sur place (ou à 

emporter), des galettes (saucisses), du pain, des gâteaux et chocolats, des 

viandes et charcuteries, de la volaille, des fruits et légumes, des produits 

de la ruche, des soupes artisanales et des conserves. 

Quelques exposants sont venus étoffer ce marché avec la vente de bijoux 
et accessoires magnétiques, des produits à base de plantes aromatiques et 

médicinales, des bijoux artisanaux, des «  tawashi  » (éponges zéro 

déchet), le stand de l’APE proposant des conserves issues de l’agriculture 

biologique, et le stand tenu par le Club du Bon Accueil proposant des 

crêpes et des gants exfoliants, tricotés par les membres de l’association. 

Des jeux en bois, proposés par la médiathèque de Thourie, étaient 

disponibles pour ceux qui souhaitaient faire une pause ludique. 

Comme la tradition l’exige, les exposants étaient invités à proposer une ou 

plusieurs soupes à déguster sur place. Petits et grands ont donc profité de 

ses délicieux potages pour se réchauffer. 

Rendez-vous le samedi 9 décembre                                                        

en salle Pavie pour le marché de Noël ! 



2 

 

promouvoir l’intérieur des terres et de favoriser les 

retombées économiques (développement d’une offre 

touristique, d’hébergement et de services homogènes tout 

au long de la voie). L’inauguration aura lieu en mars 2024. 

La fête du solstice d’hiver aura lieu le 21 décembre à 19 h 
30 sur le site de la Roche aux Fées. 

Composition de la conférence régionale de la politique 

de réduction de l’artificialisation des sols en Bretagne 

Le conseil donne un avis favorable à la proposition de la 

conférence régionale de gouvernance de la politique de 

réduction de l’artificialisation des sols proposée par le 

Président de la Région Bretagne 

Dates des réunions de conseil 2024 

Les dates des réunions de conseils municipaux de 2024 sont 

transmises aux conseillers. Cela permet d’anticiper sur les 

plannings et de permettre à chaque conseiller une assiduité 

aux réunions. 

Infos diverses 

Les bâches publicitaires mises en place pour le marché 

d’automne ont été abimées lors de la tempête. 

Clôture de la régie « Argent de poche » 

Suite à l’arrêt des paiements en espèces des missions 

Argent de poche imposé par la trésorerie, le conseil clôture 

la régie correspondante. 

Remboursement de frais 

Le conseil valide les remboursements de frais à M Bordier 

pour 409.88 € pour divers achats sur internet pour la 

maintenance des bâtiments. 

Réunion d’information Crocq’ Vacances 

Crocq’ Vacances gère les accueils de loisirs de Retiers, 

Coësmes, Essé, Thourie (et Le Theil de Bretagne l’été en 

alternance avec Coësmes). Crocq’ Vacances a réuni les 

communes du territoire pour présenter le nouveau 

fonctionnement et une proposition de convention pour 

contractualiser l’engagement des communes à financer le 

fonctionnement de l’association. 

Commission Tourisme de Roche aux fées communauté 

« La Régalante » : l’itinéraire de 275 km parcourt le 
territoire historique des Marches de Bretagne en reliant 

Nantes au Mont Saint-Michel en passant par Thourie. Il vise 

à favoriser l’attractivité des territoires traversés, de Prochain conseil municipal : 15 décembre 2023 

Conseil municipal (suite) 

Concours maisons fleuries 2023 

Bourg 

1er Mme Marbaix et M Berthel 

2ème Mme Rachel Belloir 

3ème M et Mme Boucher-Guilloux 

4ème Mme Monviola 

5ème Mme Guillou 

Campagne 

1er Mme Frémont et M Louvel, 2ème M et Mme Dufil 

Merci à tous les participants. Les lauréats seront 
récompensés lors de la traditionnelle cérémonie des vœux 

en janvier. 

5 

 

1 

2 3 

1 2 

Le nouveau CMJ s'est réuni pour la première fois le samedi 

18 novembre. De belles idées de projets ont été proposées. 

Pour commencer, afin de créer du lien, les membres du 
CMJ convient les Thourisiens à venir orner et embellir 

tous ensemble un sapin de Noël lors du marché de Noël 

de Thourie, le samedi 9 décembre sur le parking de la 

salle Pavie. Chaque visiteur est invité à ramener une 

décoration de Noël, rouge ou dorée, à placer dans le sapin. 

Le CMJ vous accueillera de 10 h à 12 h et de 14 h à 16 h. 

Conseil municipal des jeunes 

Le CMJ propose également une exposition photos de sapins 

de Noël. Ces photos seront exposées du 16 décembre 

2023 au 12 janvier 2024 à la médiathèque de Thourie, et du 

13 au 14 janvier dans la salle Pavie. 

Afin de recueillir un maximum de photos pour cette 
exposition, les Thourisiens sont invités à envoyer une photo 

de leur arbre de Noël à l’adresse mail suivante 

cmjthourie@gmail.com, avant le 15 décembre 2023. 

Alors, à vos photos ! 

mailto:cmjthourie@gmail.com


3 

 

 

Cantine intergénérationnelle 

Claude, Mireille et Raymond ont pris leur marque au 
restaurant scolaire et partagent un moment avec les 

écoliers de l'école Pablo 

Picasso. 

Si la venue des «  Papy et 

Mamies  » comme les 

appellent les enfants, est 

attendue par les petits, ce 

moment partagé est 

apprécié également par 

nos anciens. 

En pratique : pour les personnes de 60 ans ou plus, ou en 
situation de handicap. Le restaurant scolaire ouvert les 

mardis et les vendredis. 4.35 € / repas. Réservation 

préalable nécessaire en mairie. Menus disponibles à 

l'entrée de l'école, en mairie ou sur le site internet. 

 

Repas annuel du CCAS 

Le repas annuel du CCAS s’est tenu le samedi 14 octobre en 

salle Pavie sur le thème «   le CCAS fait son cinéma  ». 

Cette année, 35 participants ont pu apprécier un repas 

rythmé par un spectacle de André Noël qui a présenté sa 

nouveauté : la chanson «  My heart will go on  » de Céline 

Dion ! 

Comme à chaque fois, le quizz (tant attendu) a remporté un 

vif succès, il y a fallu se remémorer quelques souvenirs sur 

«  La 7ème compagnie  » ou «  La vache et le prisonnier  ». 

 

 

 

 

 

Choucroute 

Très attendue par un grand nombre de personnes, la soirée 

choucroute a réuni pas moins de 260 personnes dans la salle 

Pavie le samedi 29 octobre. Au total, 320 parts de 

choucroute, rougail saucisse ou  chipo - frites (pour les 

enfants) ont été distribuées. Lors de la soirée, la tombola a 

été très appréciée par tous. 

Le repas s’est poursuivi par une soirée dansante avec une 

belle fréquentation sur la piste. Encore un beau succès pour 

aider à financer le feu d’artifice. 

Près de 25 bénévoles ont œuvré toute la soirée pour servir 

au mieux tous les participants. Bravo à tous ! 

 

 

 

 

 

Le Club du Bon Accueil 

Si vous souhaitez faire 

partie du Club du Bon 

Accueil ou avoir des 

informations, n’hésitez 

pas à contacter  

Colette Gendrot au 

06.77.97.49.40, vous 

serez les bienvenus. 

Agenda 

Mercredi 22 novembre de 17 h à 17 h 30 : animation       

«  la tête dans les histoires  » avec Fanny Corbé, pour les 

enfants de 3 à 6 ans. Médiathèque de Thourie 

Mercredi 29 novembre de 14 h à 16 h 30 : atelier 

création de décoration de Noël. Médiathèque de Thourie 

Samedi 9 décembre de 10 h à 17 h : marché de Noël. 
Décoration du sapin de Noël (voir article CMJ) 

Mercredi 13 décembre de 14 h à 16 h 30 : atelier 
fabrication baume au Calendula. Médiathèque de Thourie 

Samedi 23 et 30 décembre : ! pas de marché ! 

Samedi 20 janvier 2024 : spectacle Les Décalés & Cie 

Samedi 23 mars 2024 : spectacle de chants marins 

Dimanche 15 septembre 2024 : randonnée vélo-piétons 

Marché des producteurs 

En attendant le marché de 

Noël, le marché hebdomadaire 

vous attend chaque samedi de 

10 h à 12 h dans le local à côté 

de la salle Auguste Pavie. 

 

! Il n’y aura pas de marché les 

samedis 23 et 30 décembre 

2023 ! 



4 

 

Installé depuis quelques mois, Jimmy Martin vous propose 

des prestations de peintures intérieures et extérieures, la 

pose de différents revêtements de sols et murs ou encore 

des petits travaux de maçonnerie. 

Trans Australia 

Défi relevé pour Serge Georgelin, le parrain de l'association 

« Les parents d'Hugo » qui soutient les familles d'enfants 

atteints du cancer. 

41 jours, 14 heures et 30 minutes : c’est le temps qu’il a 

fallu à Serge Georgelin et son équipe, Christine, Nicolas, 

Thierry, Clément, pour parcourir à pied les 3 865 km qui 

séparent les villes de Sydney et Perth en Australie. Bravo à 

Serge et son équipe ! 

 

La Canopée de Janzé accueille Yann Parfait 
dans une exposition captivante : 

« QUESTION SANS REPONSE » 

Du 9 novembre au 5 janvier, la Canopée de Janzé ouvre ses 

portes pour présenter les pièces du céramiste Yann Parfait. 

L'exposition intitulée « QUESTION SANS REPONSE » explore 

le concept complexe de l'humanité à travers des pièces 

uniques et expressives, où le vase devient l'humain et le 

reste, un liant narratif évoquant une possible relation à la 

réalité. 

Au programme ces prochaines semaines 

Arrivée de Serge Georgelin et son équipe au phare de Fremantle, à 
Perth, avec la famille d’Hugo 

Nouveau service sur la commune 


